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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá charakteristikou vzácných vrozených syndromů

chromozomální instability, tedy etiopatogenezí onemocnění a jeho fenotypovým projevem.

Dále je v práci detailně popsána diagnostika onemocnění SCI, která se opírá jak o klinickou,

tak především o laboratorní diagnostiku. V laboratorní diagnostice je uveden přehledný výčet

metod od konvenční cytogenetické analýzy až po metody molekulárně genetické. V neposlední

řadě se práce věnuje možným preventivním opatřením a léčbě SCI.
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The bachelor thesis deals with the characteristics of rare congenital syndromes of

chromosomal instability, the etiopathogenesis of the disease and its phenotypic manifestation.

Furthermore, there is a detailed SCI diagnosis, which is based on both clinical and mainly

laboratory diagnostics. In laboratory diagnostics exist a clear list of methods from conventional

cytogenetic analysis to molecular genetic methods. Finally, the thesis deals with possible

preventive measures and treatment of SCI.

KEYWORDS

Chromosome, chromosome instability, syndrome, gene, mutation, carcinoma,

diagnostics, phenotypic manifestations

OBSAH

SEZNAM OBRÁZKŮ ........................................................................................................................... 9

SEZNAM TABULEK ............................................................................................................................ 10

SEZNAM ZKRATEK A ZNAČEK ........................................................................................................... 11

TERMINOLOGIE ................................................................................................................................ 13

ÚVOD .............................................................................................................................................. 15

1 VZÁCNÁ HEREDITÁRNÍ SKUPINA SYDROMŮ CHROMOZOMÁLNÍ INSTABILITY ......................... 16

1.1 DĚDIČNOST A PREVALENCE SYNDROMŮ CHROMOZOMÁLNÍ INSTABILITY V POPULACI ............................... 17

2 SYNDROMY CHROMOZOMÁLNÍ INSTABILITY .......................................................................... 19

2.1 LOUIS-BAROVÉ SYNDROM ATAXIE TELEANGIEKTAZIE (AT) ................................................................. 19
2.2 NIJMEGEN BREAKAGE SYNDROM (NBS) ........................................................................................ 20
2.3 SYNDROM LIGÁZY IV (LIGIV) ...................................................................................................... 24
2.4 BLOOMŮV SYNDROM (BS) ......................................................................................................... 26
2.5 FANCONIHO ANÉMIE (FA) .......................................................................................................... 30
2.6 WERNERŮV SYNDROM (WS) ...................................................................................................... 34
2.7 XERODERMA PIGMENTOSUM (XP) ............................................................................................... 36

3 LABORATORNÍ DIAGNOSTIKA ................................................................................................. 39

4 MOLEKULÁRNĚ GENETICKÁ DIAGNOSTIKA .............................................................................. 40

4.1 MLPA (CNV- COPY NUMBER VARIANTION) ................................................................................... 40
4.2 SANGEROVO SEKVENOVÁNÍ ......................................................................................................... 43
4.3 MASIVNĚ PARALELNÍ SEKVENOVÁNÍ (NEXT GENERATION SEQUENCING, NGS) ....................................... 45

4.3.1 Pyrosekvenování (Roche 454) ......................................................................................... 46
4.3.2 SOLiD ............................................................................................................................... 47
4.3.3 Ion Torrent ...................................................................................................................... 47
4.3.4 Illumina (Solexa) .............................................................................................................. 48

5 CYTOGENETICKÁ DIAGNOSTIKA .............................................................................................. 52

5.1 STRUKTURA KARYOTYPU ............................................................................................................. 52
5.2 CHROMOZOMOVÉ ABERACE ........................................................................................................ 52
5.3 VYŠETŘENÍ KARYOTYPU (G-PRUHOVÁNÍ) ....................................................................................... 54
5.4 VYŠETŘENÍ ZÍSKANÝCH CHROMOZOMOVÝCH ABERACÍ (ZCA) .............................................................. 56
5.5 VYŠETŘENÍ SCE ........................................................................................................................ 57

6 LÉČBA ..................................................................................................................................... 60

7 ZÁVĚR ..................................................................................................................................... 61

8 POUŽITÁ LITERATURA ............................................................................................................ 63

9 ZDROJE OBRÁZKŮ ................................................................................................................... 75

10 ZDROJE TABULEK .................................................................................................................... 77

SEZNAM OBRÁZKŮ

Obrázek 1: Typické rysy syndromů chromozomální instability ................................. 17

Obrázek 2: Teleangiektázie ......................................................................................... 20

Obrázek 3: Analýza mutací NBS1 ............................................................................... 21

Obrázek 4: Fenotyp obličeje dítěte u NBS .................................................................. 23

Obrázek 5: Duplexní palec .......................................................................................... 23

Obrázek 6: Pacient ve věku 12 let s typickými dysmorfními rysy pro LIGIV ........... 26

Obrázek 7: BLM gen v genomickém umístění ............................................................ 27

Obrázek 8: Pacient s teleangiektatickým erytémem ................................................... 28

Obrázek 9: Dvojčata s Fanconiho anemií ................................................................... 33

Obrázek 10: Gen WRN ................................................................................................ 35

Obrázek 11 Pacientka s WS ........................................................................................ 35

Obrázek 12: Poškozená dvoušroubovice UV zářením ................................................ 36

Obrázek 13: Princip MLPA ......................................................................................... 41

Obrázek 14: Elektroforeogram metody MLPA s využitím probemixu pro gen ATM

.................................................................................................................................................. 42

Obrázek 15: Vizualizace analýzy dat pro gen ATM metodou MLPA ........................ 43

Obrázek 16: Chemická struktura ddNTP a jeho princip při syntéze nového úseku DNA

.................................................................................................................................................. 44

Obrázek 17: Výsledný sekvenogram: ukázka výsledku analýzy pacienta s detekovanou

missense variantou v BLM genu (BLM:c.1642C>T) .............................................................. 45

Obrázek 18: Můstková amplifikace ............................................................................ 49

Obrázek 19: Vlastní sekvenování ............................................................................... 50

Obrázek 20: Chromozomové aberace ......................................................................... 54

Obrázek 21: Karyotyp chlapce (46,XY) s diagnostikovaným Bloomovým syndromem

.................................................................................................................................................. 56

Obrázek 22: Vyšetření ZCA chlapce s BS .................................................................. 57

Obrázek 23: Ukázky výměn sestrerských chromatid .................................................. 58

Obrázek 24: SCE u chlapce s Bloomovým syndromem ............................................. 59

SEZNAM TABULEK

Tabulka 1 Kombinační čtverec pro genotyp ............................................................... 18

Tabulka 2 Přehled syndromů chromozomální nestability v celosvětové populaci ..... 18

Tabulka 3 Klinické vlastnosti pacientů s deficitem DNA ligázy IV .......................... 25

Tabulka 4 Výskyt rakoviny u 136 osob BS ................................................................. 30

Tabulka 5 Identifikované geny Fanconiho anémie a jejich umístění .......................... 32

SEZNAM ZKRATEK A ZNAČEK

A – adenin

ALL – akutní lymfocytární leukémie

AML – akutní myeloidní leukémie

APS – adenosin 5ˈ-fosfosulfát

AT – Ataxie teleangiektazie

ATP – adenosintrifosfát

BMI – Body Mass Index

BRCT – BRCA 1 C-terminální doména

BrdU – bromdeoxyuridin

BS – Bloomův syndrom

C – cytosin

CNV – copy number variantion

DBS – double-strand breaks

ddATP – dideoxyadenin trifosfát (ddTTP, ddCTP, ddGTP)

ddNTP – dideoxynukleotid trifosfát/ dideoxynukleotidy

DEB – diepoxybutan

DM – diabetes mellitus

DNA – deoxyribonukleová kyselina

dNTP – deoxynukleotid trifosfát

emPCR – emulzní PCR

FA – Fanconiho anémie

FHA – fork head-associated domain

FISH – Fluorescenční in situ hybridizace

FPG – Fluoresce Plus Giemsa

G – guanin

G-band – G-pruhování

GIT – gastrointestinální trakt

CHOPN – chronická obstrukční plicní nemoc

IDDM – inzulin dependentní diabetes mellitus

LIGIV – Syndrom ligázy IV

MDS – myelodysplazie/ myelodyslastický syndrom

MLPA – Multiplex Ligation-dependent Probe Amplification

MMC – mitomycin C

MPS – masivně paralelní sekvenování

MPSS – Massively Parallel Signature Sequencing

NBS – Nijmegen breakage syndrom

NER – nukleotidová excizní reparace

NGS – Next Generation Sequencing

NHEJ – nehomologní koncový spojovací mechanismus

NIDDM – non-inzulin dependentní diabetes mellitus

PCR – polymerázová řetězová reakce

RPO – pravá oligonukleotidová sonda

SCE – výměna sesterských chromatid (Sister Chromatide Exchanges)


[…]


(Gančarčíková, 2020).

Obrázek 24: SCE u chlapce s Bloomovým syndromem (Převzato se svolením od Laboratoře lékařské
genetiky s.r.o., Pardubice)
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6 LÉČBA

Syndromy chromozomální instability nelze vyléčit a případná léčba se zaměřuje na

zmírnění symptomů onemocnění. Syndromy chromozomální instability mají vysoké riziko ke

vzniku nádorových onemocnění, které komplikují terapii. Malignita se může projevit i před

stanovením diagnózy, proto je důležité přesné určení diagnózy před samotným zahájením

léčby. Prenatální diagnostika těchto závažných syndromů je možná v případě detekované

familiární varianty, která bývá pro danou rodinu typická. Po cytogenetické a molekulární

diagnostice je doporučeno sledovat preventivně stav pacienta. Pravidelné klinické vyšetření

pacienti podstupují čtyřikrát ročně. Kontroly se kvůli velkému riziku zaměřují na screening

solidních nádorů a hematoonkologických chorob. Dále se sledují hodnoty krevního obrazu,

kostní dřeně, glykemie, hormonů, lipidů a hladiny protilátek. Každého půl roku se doporučuje

také gynekologické a mamografické vyšetření. Pacienti podstupují gastroskopické vyšetření

v případě gastrointestinálních obtíží (Krutílková, 2009; Seemanová, 2006; Štefánek, 2011).

Včasná diagnostika je důležitá pro preventivní opatření. Nález nádorového onemocnění

v počátečních stádiích je klíčové a preventivní opatření může být vysoce účinné pro odhalení

nádorového onemocnění v iniciální fázi. Pacienti se zvýšenou citlivostí na ionizační záření mají

doporučené dermatologické vyšetření jednou ročně. Důležitá je ochrana proti UV záření, jejíž

prevencí je: oděv, krémy s vysokým faktorem, brýle s UV filtrem a minimalizace pobytu venku.

Kauzální léčba syndromů není v současnosti možná. Jedinou terapií je snaha zmírnit symptomy

nemoci s cílem zkvalitnit život pacienta. Intenzita terapie je obvykle přizpůsobena jednotlivci,

ale je oproti obecným léčebným protokolům maligních onemocnění minimalizována tak, aby

léčba nezhoršila dosavadní stav nemocného. Při léčbě malignit se musí vyloučit radioterapie,

radiomimetické preparáty, alkylační látky a léčba cytostatiky smí být maximálně třetinová

oproti obvykle užívané. Léčba u dětí je omezena pouze na chemoterapii. U některých pacientů

je doporučována transplantace hematopoetických progenitorových buněk (Chrzanowska, 2012;

Krutílková, 2009; Seemanová, 2006; Štefánek, 2011).
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7 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se věnuje vzácné hereditární skupině syndromů chromozomální

instability a jejich laboratorní diagnostice. Jak už název této skupiny odpovídá, tak se jedná o

skupinu chorob s vysokým počtem chromozomálních a chromatidových zlomů. Mezi tyto

syndromy patří Loius-Barové syndrom ataxie teleangiektazie, Nijmegen breakage syndrom,

syndrom ligázy IV, Bloomův syndrom, Fanconiho anémie, Wernerův syndrom a Xeroderma

pigmentosum. Prevalence v celosvětové populaci činí 1:30 000 až 1:3 000 000.

V práci jsou popsány podrobně jednotlivé syndromy, jejich etiopatogeneze a

fenotypické projevy. Společným jmenovatelem syndromů chromozomálních instabilit je

kauzální mutace v homozygotním nebo ve složeném heterozygotním stavu v genech zajišťující

reparaci DNA při replikaci. Důsledkem poruchy těchto reparačních procesů je DNA v našich

buňkách neustále poškozována kontaktem s nejrůznějšími fyzikálními a chemickými vlivy

vnějšího prostředí, což zvyšuje pravděpodobnost somatických mutací. Pacienti mají vysoké

riziko rozvoje různých maligních onemocnění. Velmi časté jsou výskyty nádorů především pak

v dětském věku.

Klíčová je včasná a správná diagnostika syndromů chromozomálních instabilit. Při

podezření na vzácné onemocnění SCI klinickým genetikem je indikováno genetické vyšetření.

Laboratorní diagnostika poskytuje různé spektrum metod od zobrazovacích technik klasické

cytogenetické analýzy s jejich modifikací, např. indukovanými spontánními aberacemi pomocí

mitomicínu C či diepoxybutanu, tak metod molekulárně genetických. U molekulárně

genetických metod se využívá kombinace jednotlivých technik, a to kvůli limitacím, které

metody mají. Jako metodou volby se používá masivně paralelní sekvenování zaměřené na

klíčové geny predisponující k syndromům chromozomální instability, jedná se o vyšetření

několika genů v rámci jedné analýzy. Vzhledem k tomu, že sekvenace probíhá v krátkých

úsecích čtení, mohly by analýze uniknout rozsáhlejší delece či duplikace těchto klíčových genů,

a proto je v laboratorní diagnostice používaná technika MLPA, která tyto aberace odhalí.

Poslední část se věnuje prevenci a případné strategii léčby onemocnění. V současnosti

nelze SCI vyléčit, a tak je terapie zaměřena především na zmírnění symptomů daného

onemocnění s cílem zkvalitnit, usnadnit a prodloužit život pacienta. U syndromů

chromozomální instability je narušen mechanismus reparace DNA, a tak pro jedince

s nádorovým onemocněním musí být při terapii nádoru upraven léčebný protokol. Z léčby musí

být vyloučena radioterapie, dále se podávají snížené dávky cytostatik a chemoterapie je
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minimalizována. Je tedy nesmírně důležité včas rozpoznat tato závažná hereditární

onemocnění, neboť nediagnostikovaného pacienta je možné nevhodnou léčbou poškodit.
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