POSUDEK VEDOUCÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: **Syndromy chromozomální instability a jejich genetická diagnostika**
(*Chromosome Instability Syndromes and Their Genetic Diagnostics*)

Studentka: Marie Netočná

Obor: Zdravotní laborant

Vedoucí práce: Mgr. Lucie Stříbrná, Ph.D.

Konzultantka práce: Mgr. Markéta Gančarčíková

Předložená bakalářská práce **Marie Netočné** představuje téma syndromy chromozomální instability a jejich genetickou diagnostiku. Autorka se ve své práci zaměřuje na základní informace ohledně této problematiky a souhrnně ji komentuje v prvních kapitolách – vzácná skupina hereditárních syndromů, syndromy chromozomální instability, laboratorní diagnostika. V následujících oddílech práce se zaměřuje na molekulárně genetickou diagnostiku a cytogenetickou diagnostiku těchto syndromů. Poslední kapitola se věnuje možnostem léčby těchto syndromů.

Práce je logicky členěna do jednotlivých kapitol, obsahuje 22 obrázků a 5 tabulek.

Autorka se každé kapitole věnovala s velkou pečlivostí, shromáždila aktuálně dostupné informace a podala ucelený souhrn v mapování této problematiky. Seznam literatury obsahuje 135 citací včetně citací tabulek a obrázků, z nichž převážná většina tvoří odkazy na původní odborné články v anglickém jazyce. Práce obsahuje i seznam použitých zkratk a terminologii. Autorka splnila zadání, rozsah práce je přiměřený.

Po stránce stylistické i jazykové je práce na odpovídající úrovni. Autorka se pečlivě zhostila zadaného tématu a prokázala schopnost samostatně pracovat s literaturou. Kladně hodnotím obohacení práce o konkrétní příklady kazuistik a studií.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou **A**.

V Pardubicích dne: 16. července 2021

Vedoucí bakalářské práce:

Mgr. Lucie Stříbrná, Ph.D.

Konzultantka bakalářské práce:

Mgr. Markéta Gančarčíková